
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
JULHO/2006

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº  233 05/07/06

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.
                     Considerando o artigo 13, § 3º incisos I e II da MP 295/2006, de
29/05/2006;
                      Considerando as informações da Comissão de Avaliação de Desempenho,
instituída pela Portaria nº 203, de 08/06/2006.       
                     
                      R E S O L V E
                                                             
                     Conceder progressão funcional da Classe E Nível 4 para a Classe Especial,
aos docentes abaixo relacionados:

ALCIDES VIEIRA DE ALMEIDA 
ALEXANDRE MOREIRA
ALEXANDRO ANDRADE
ANDRÉ ROBERTO DE SOUZA
ANÉSIO BORGER BRAND
ANÉSIO JOSE MACARI
ÂNGELA FARIA BROGNOLI
ANTONIO GALDINO DA COSTA
ARTUR BECK NETO
BALTAZAR CARBONI CREMONESE
BERNARDO JOAO RACHADEL
BRUNO MANOEL NEVES
BRUNO MANOEL NEVES
CARLOS ALBERTO H. FERNANDES
CARLOS ANTONIO QUEIROZ
CARLOS BOABAID NETO
CARLOS ROBERTO COELHO MARTINS
CARMENCILIA DE F. FAGOTTI MORI
CELSO ARAUJO FILHO
CÉSAR AUGUSTO FONTANELA
CLARICE BECKER GALINA
CLÁUDIO DE SÃO PLÁCIDO BRANDÃO
CLÁUDIO ROBERTO LOSEKAN

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

CONCEIÇÃO GARCIA MARTINS
CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
DALTON DA SILVA
DELCIO HARTMANN
DELMAR CARVALHO DE SOUZA
DIOVANI  CASTOLDI LENCINA
DOUTEL HUMBERTO GALINA
EDUARDO BECK
ENIO JOÃO TORQUATO SILVA
ENIO MIGUEL DE SOUZA
ERALDO SILVEIRA E SILVA
EURICO LUCHTEMBRG
EVALDO LUIZ VIANA BENTO
EVANDRO CANTÚ
EVERTON ALEXANDRE PACHECO
FABIO ALEXANDRE DE SOUZA
FERNANDA MOYSES PROCOPIO DOS SANTOS
FERNANDO LUIZ ROSA MUSSOI
FLAVIO AUGUSTO PENNA SOARES
FRANCISCO AIRES DE OLIVERA
FRANCISCO EDSON NOGUEIRA DE MELLO
FRANCO ANDREY S. DE SOUZA
GABRIEL SEROA DA MOTTA
GILBERTO VALENTIN SILVA
GILMAR ANTONIO ROSA
GIRLEY SCHMITZ
GOLBERI DE  SALVADOR  FERREIRA
HAMILCAR BOING
HUMBERTO NOCETTI BEZ
HYPOLITO DO VALE  PEREIRA
IDA EUNICE FAVARIN POZZOBOM
IVAN SCHMITZ
JAIR JOÃO GONZAGA
JAIR LIBERO CADORIN
JAIR LUIZ ALVES DA SILVA FILHO
JAIRO DE ABREU
JAMES SILVEIRA
JANIO RODRIGUES LOPES

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

JOAO BATISTA BARBOSA DA FONSECA
JOAO BATISTA BROERING
JOÃO BATISTA DA SILVA
JOAO CARLOS MARTINS LUCIO
JOAQUIM MANOEL GONÇALVES
JOEL LACERDA
JONY LAUREANO SILVEIRA
JORGE LUIZ SILVA HERMENEGILDO
JOSE ALBERTO ZYTKUEWISZ
JOSE ANTONIO BOURSCHEID
JOSE CARLOS KAHL
JOSE CARLOS PONTES
JOSE FERNANDES AREND
JOSE LUIZ PICCOLI
JOSE MAURO LOPES PEREIMA
JOSE VIDAL NARDI
JUAREZ PONTES
KLENY PIRES DO AMARAL
LAZARO TADEU MARQUES MORAES
LEATRICE PAVAN 
LUCIO MENDES
LUIZ ALBERTO DE AZEVEDO
LUIZ CARLOS BRASIL
LUIZ CARLOS MARINHO CAVALHEIRO
LUIZ CARLOS MARTINHAGO SCHLICHTING
LUIZ CARLOS MARTINS
LUIZ CARLOS PACHECO
LUIZ GONZAGA MEDEIROS RAMOS
LUIZ SILVEIRA DE ANDRADE 
LURDETE CADORIN BIAVA
MANOEL IRINEU JOSE
MARA LUCIA MASUTTI
MARCELO L.PEREIRA
MARCELO MARTINS
MARCO ANTONIO NEIVA KOSLOSKY
MARCO VALERIO MIORIM VILLAÇA
MARCOS ANTONIO LEITE
MARCOS ANTONIO VIANA NASCIMENTO

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MARCOS MOECKE
MARIA ANGÉLICA BONADIMAN MARIN
MARIA DE LOURDES AMANTE FERONHA
MARIA LUCIA CIDADE DE SOUZA
MARIO JOSE BERTOTTI
MARIO SHIGUENARI KAWATA
MAURO RIBEIRO MARTINS
NEIVA B. VARGAS TEIXEIRA
NELSO GAUZE BONACORSO
NILTON FRANCISCO O. DA SILVA
NORBERTO BAÚ
NORBERTO MORO
ODILSON TADEU VALLE
ORLANDO JOSE ANTUNES
ORLANDO LUZ FILOMENO
ORLY DOMINGUES GARCIA
PAULO BORGES VERANI 
PAULO CESAR MACHADO
PAULO CESAR SIEBERT
PAULO ROBERTO LIVRAMENTO
PAULO ROBERTO WEIGMANN
PAULO SERGIO DA SILVA
PEDRO ARMANDO DA SILVA  JUNIOR
PEDRO MAES FILHO
PLINIO CORNÉLIO FILHO
RAMON JOSÉ RODRIGUES
RENATA AUGUSTIN PEREIRA
ROBERTO ALEXANDRE DIAS
ROGERIO MELLO
ROSANGELA MAUZER CASAROTTO
RUBIPIARA CAVALCANTI FERNANDES
RUI CAMILO RUAS FILHO
SADIR TOMASI
SANDRO CARLOS LIMA
SAUL  SILVA CAETANO
SERGIO HASS
SERGIO PEREIRA CANDIDO
SERGIO SEITISI  UDA

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

SERGIO SENISE BRASCHER
SERGIO VERÍSSIMO RIBEIRO
SILVIO SOMBRIO
SIONESIO CORREA DE SOUZA
SOLANGE MARIA LOUREIRO
SYDNEY SANTANA FILHO
TELMO HENRIQUE LUZ
THYRZA S DE LORENZI PIRES
UAÇAI VAZ LORENZETTI
VALDIR NOLL
VALMIR CENSI
VIDOMAR SILVA FILHO
VILMAR COELHO
VINICIO OLINGER FILHO
VIVIANE D´AVILA HEIDENREICH
VOLNEI VELLEDA RODRIGUES
VOLNEY DUARTE GOMES
WALCIR MIOT FERNANDES
WALDIR GOMES FILHO
WIDOMAR PEREIRA  CARPES JUNIOR
WILSON BERKEMBROCK ZAPELINI

PUBLIQUE-SE E 
REGISTRE-SE

Consuelo Aparecida Sielski Santos   
Diretora Geral  

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

 Portaria  n  234                                                              04/07/2006

   

                                    A   Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina,   no uso de suas  atribuições  legais  e  do artigo  30 do Regimento

Interno;

Considerando o Processo n° 000720  de 24/05/2005;

Considerando o Resolução nº  35/2005 de 09/06/2005 do CARH.

RESOLVE:
 

Conceder progressão funcional por titulação a servidora Silvana

Rosa Lisboa de Sá, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da

Classe “D”, Nível 02 para  a Classe “E”, Nível 01, por ter  concluído o Curso de Pós-

Graduação -  Mestrado, na área de Engenharia Mecânica, a partir de 10/06/2005.

 
 

                                Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                    Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 236                                                                                            05/07/2006

                                                                               

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,   no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o memorando Nº 062/GEFGS/2006 de 19/05/2006.

RESOLVE:

Designar comissão composta pelos servidores Rosemeri Coelho

Nunes,  Júlio  César  da  Costa  Ribas,  Ilson  Gripa  e  Andrino  Fernandes,  para  sob  a

presidência  do  primeiro  indicado,  realizarem  o  projeto  de  Curso  de  Tecnologia  e

Gerenciamento  das Tecnologias  da Informação.  O prazo previsto para o término do

projeto dar-se-á em dezembro de 2006.

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

Consuelo A. Sielski Santos
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº  237              05/07/06

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando  o  artigo  13,  §  3º  incisos  I  e  II  da  MP  295/2006,  de
29/05/2006;
                       Considerando o artigo 15, Parágrafo único da MP 295/2006, de
29/05/2006; 

                       R E S O L V E

                             Enquadrar na Classe Especial os docentes aposentados e os 
instituidores de pensão, abaixo relacionados:

APOSENTADOS

ALFEU HERMENEGILDO
ANTONIO PRAZERES
ARI DA CUNHA OCAMPO MORE
ARLINDO GUIMARAES
ARNOLDO DE SOUZA MARQUES
EDMUNDO BRUNO PAEGLE
ELAINE MARIA DA LUZ BARTE
ELBA MARIA ARTIERO DA SILVA
EURIDES DE SOUZA NUNES
FREDERICO GUILHERME BUENDGENS
GLADYS DE MORAES MACIEL
JUAREZ BORGES PEREIRA
LEO CESAR THOMASELLI
LINO GERALDINO DA SILVEIRA
MARCO ANTONIO BRITO
MARIA HELENA DE BEM 
MARIO NUNES
MAURO SARTORATO
NAORALDO COELHO
NILTON DUARTE DE SOUZA

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

ORILDO JOSE CANDIDO
PEDRO EDUARDO CARDOSO
PEDRO JOSE KOELLER
PERICLES GANDI DO VALLE
RENE ABREU PACHECO
ROBERTO NAPOLEAO
ROGERIO DE FREITAS VARELA
ROSELI MARIA PEREIRA
SEBASTIÃO RODRIGUES PEREIRA
SONI DE CARVALHO
TELMA MARIA BIONDI  DE NOVAES
TELMO LUIZ LUZ
VANDERLEI SANTOS DA SILVA
WERNER CHRISTEN

INSTITUIDOR DE PENSÃO

INSTITUIDOR PENSIONISTA
AGOSTINHO CIRIACO DA 
SILVA

JUVELINA LISBOA DA SILVA

ANTONIO PEREIRA 
GUTIERREZ

ALAIR GUTIERREZ CORDEIRO

CÉLIA MARIA MORAES EUGENIO CAMISON AVELLO
JOAO FRANCISCO DA ROSA CARMEN ARDIGO DA ROSA
JOAO HELEODORO 
FERREIRA

JURACY CARDOSO

JUTHAIR BEIRO CARAMEZ YVONE BEIRO CARAMEZ
NEWTON BRUGGEMANN MARINA FERNANDES BRUGGEMANN
NILO MEDEIROS SANTIAGO PAULO CÉSAR SANTIAGO
REINALDO CARVALHO 
SILVA

JESSEE SEVERO AZEVEDO SILVA

PUBLIQUE-SE E 
REGISTRE-SE

Consuelo Aparecida Sielski Santos   
Diretora Geral  

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

                
Portaria n° 242       10/07/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando que a licença médica do servidor Carlos Ernani da
Veiga  –  Gerente  da  Gerência  Educacional  de  Eletrotécnica,  Código  CD  4,  foi
prorrogada  até 28 de julho de 2006.

RESOLVE:

Nomear o servidor Eugênio Camison Avello,  ocupante do cargo
de  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  para  o  cargo  de  Gerente  da  Gerência
Educacional de Eletrotécnica – Código CD - 4, no período acima citado.
 

Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  244                                                               10/07/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 000907 de 20/06/2006.

RESOLVE:

 

Conceder a  servidora  Telma Pires Pacheco Amorim, ocupante

do  cargo  de  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  Gratificação  por  Titulação  no

percentual  de  12%,  por  ter  concluído   o  Curso   de  Pós-Graduação  em  nível  de

Especialização na área de Metodologia do Ensino,  conforme resolução nº 34/2006  do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos, a partir da data da Portaria.

 

                      Cumpra-se.

              Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                         Diretora Geral           

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  245                                                               10/07/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 001047 de 05/07/2006.

RESOLVE:

 

Conceder  ao   servidor   Flabio  Alberto  Bardemaker  Batista,

ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Gratificação por Titulação

no percentual  de  50%, por  ter  concluído  o  Curso  de Pós-Graduação em nível  de

Doutorado  na  área  de  Eletrônica  de  Potência  e  Acionamento  Elétrico,   conforme

resolução nº 35/2006  do Colegiado de Administração de Recursos Humanos, a partir da

data da Portaria.

 

                      Cumpra-se.

                  Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                            Diretora Geral  
          

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 246 11/07/2006

  
                                                                                                                             
                                       

A  DIRETORA  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA,  no uso de suas atribuições legais e do
artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o laudo emitido pela DRT/SC de 25/02/2004.
Considerando  o  memorando  52/2006  da  Gerência  de

Eletrotécnica de 07/07/2006.

RESOLVE:

Conceder Adicional de Periculosidade a partir de 07 de julho de
2006, conforme abaixo:

Gerencia Educacional de Eletrotécnica
Laboratório de Eletrônica Industrial e Eletrônica Digital

Gislene Salim Rodrigues 5 h/a

Cumpra-se.

     Regina Rogério
                   Diretora Gera em Exercício

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  246-A                                                    11/07/2006   
                                

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  processo  seletivo  simplificado  destinado  a
contratação de Professor Substituto, de que trata o edital n° 12 de  03 de julho de 2006.
 
                                    RESOLVE:
 
                    Constituir  Banca para participarem da avaliação do Curriculum
Vitae e entrevista, compostas pelos Professores de 1º e 2º Graus a seguir indicados: 
Unidade de Ensino de Jaraguá do Sul
Disciplinas:

Comunicação Técnica
Rosemary M. dos Reis - Titular
Eliane Spliter Floriani  - Titular
Roberto João Eissller   - Titular 
Sérgio Carlos Ehlert    -  Suplente 

Malharia
Ronaldo dos Santos Rodrigues - Titular
Rosemary M. dos Reis              - Titular
Eliane Spliter Floriani               - Titular
Roberto João Eissler                 - Suplente

Consuelo A. Sielski Santos
DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 247  12/07/2006
                                                                                                                  
                                      

A  DIRETORA  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO
FEDERAL DE  EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de
suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;

Considerando o que dispõe a Lei nº 8.270/91, de 17/12/91;
Considerando o memorando nº 055/06 de 06/07/2006,  da UNED/JS.

RESOLVE:

Conceder   adicional  de  insalubridade/periculosidade,  aos
servidores da  Unidade de Jaraguá do Sul, a partir de julho/2006,  conforme abaixo:

INSALUBRIDADE

Calixto José Franzner Laboratório de Solda 20%
Carlos Roberto Alexandre Laboratório de Usinagem 20%
Cristiano Cavalleri Laboratório de Manutenção e Teares 20%
Edílson  Bories Tarachucky Laboratório de Química 10%
Sandra Scorsato Duwe Laboratório de Manut.  de Máquinas 20%
Silvana Siva Reiter Witkoski Máquina de Costura Industrial 20%

PERICULOSIDADE

Emerson José Soares Laboratório de Eletrotécnica 10%
Luís Sérgio Barros Marques Laboratório de Eletrotécnica 10%
Vanderlei Antunes de Mello Laboratório de Eletrotécnica 10%

Cumpra-se.

                                                                                         Regina Rogério
                                                                           DIRETORA GERAL EM EXECÍCIO

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

 Portaria  n  248                                                              12/07/2006

   

                                    A   Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina,   no uso de suas  atribuições  legais  e  do artigo  30 do Regimento

Interno;

Considerando o Processo n° 001094  de 10/07/2006;

Considerando  a  Resolução  nº  36/2006  de  12/07/2006  do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:
 

Conceder  progressão  funcional  por  titulação  ao  servidor  Paulo

Roberto Wollinger,  ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus,   da

Classe “D”, Nível 04, para a Classe “E”, Nível 01, concedendo-lhe ainda o percentual

de  25% (vinte  e  cinco  por  cento),  por  ter  concluído  o  Curso  de  Pós-Graduação  -

Mestrado, na área de Engenharia Elétrica, a partir da data da Portaria.
 

 

                                Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                    Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°  249                       14/07/2006

                                                                                                                             
                                       

A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições
legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;

Considerando  o memorando  nº 161 da GAM de 11/07/2006.

RESOLVE:

Conceder  Adicional de Insalubridade,  no percentual de 10%, a
partir de 11  de julho de 2006, a servidora  Celina Cunha Quadros, ocupante do
Cargo  de  Auxiliar  Administrativo,  lotada  na  Gerência  de  Administração  e
Manutenção. 
 

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                                 DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 250       14/07/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias da servidora Rosemary Maffezzolli dos
Reis -  Diretora da Unidade de Ensino de Jaraguá do Sul, Código CD 3, no período de
16/07/2006 a 23/07/2006.

RESOLVE:

Nomear a servidora Silvana Silva Reiter Witkoski,  ocupante do
cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para o cargo de Diretora da Unidade de
Ensino de Jaraguá do Sul – Código CD - 3, no período acima citado.
 

Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 251 DE 14 DE JULHO DE 2006

##TEX  A  Diretora  Geral   do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do   artigo  30  do  Regimento  Interno,
Resolve:
I – Retificar a Portaria nº 198 de 08/06/06, publicada no DOU nº 110 de 09/06/06, que
concedeu  Aposentadoria  a  Enio  Miguel  de  Souza,  matrícula  SIAPE  nº  277789,
ocupante  do  cargo  de  Professor  de  1º  e  2º  Graus.  Onde  se  lê:  com  proventos
proporcionais  a  10.139/10.950  dias.  Lê-se:  com  proventos  proporcionais  a
10.139/12.775 dias.

                  ##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                                     ##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  252                                                               14/07/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 001113 de 11/07/2006.

RESOLVE:

 

Conceder ao  servidor  João Alberto Ganzo Fernandez, ocupante

do  cargo  de  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  Gratificação  por  Titulação  no

percentual  de  50%,  por  ter  concluído   o  Curso   de  Pós-Graduação  em  nível  de

Doutorado na área de Engenharia Civil,  conforme resolução nº 37/2006  do Colegiado

de Administração de Recursos Humanos, a partir da data da Portaria.

 

                      Cumpra-se.

                  Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                            Diretora Geral  
          

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº  253 14/07/06

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.
                     Considerando o artigo 13, § 3º incisos I e II da MP 295/2006, de
29/05/2006;

.       
                     
                      R E S O L V E

                                                             
                     Conceder progressão funcional da Classe E Nível 4, para a Classe 
Especial, a partir de 01 de fevereiro de 2006, aos docentes abaixo relacionados:

FELIPE ACÁCIO JACQUES 
IVO JOSÉ DE OLIVEIRA

PUBLIQUE-SE E 
REGISTRE-SE

Consuelo  Aparecida  Sielski  Santos
Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°  254   18/07/2006

                                                                                            
A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições
legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;

Considerando memorando nº 083/GEFGS/2006 de 10/07/2006.

RESOLVE:

Conceder  o Adicional de Insalubridade/periculosidade,  aos
servidores da Gerência Educacional de Formação Geral e Serviços, no período de
14/08/2006 a 22/12/2006.

Insalubridade – 10%
Jaime Guilherme Vieira –  Educação Física
José Guilherme Vieira –  Educação Física
Ademar Verzola  Filho – Educação Física
Elias Machado – Educação Física
Tânia Denise da Silva Meyer – Laboratório de Música
Irineu  Lopes Melo – Laboratório de Música
Adriana Maria dos Santos – Laboratório de Artes
Christian Conceição Fernandes – Laboratório de Artes

Insalubridade – 20%

Gilmar Antônio Rosa –  Lab. de Química e Biologia
Gabriel Seroa da Mota – Lab. de Química e Biologia
Waldyr  Gomes Filho – Lab. de Química e Biologia
Maria Cristina  Cerqueira  de Medeiros  -  Lab. Química e Biologia
Ida Eunice Favarin Pozzobom – Lab. de Química e Biologia
Jessee Severo A  Silva – Lab. de Química e Biologia
Carmencília de F. Fagotti Mori –  Lab. Química e Biologia
Paulo Sérgio da Silva –  Lab. Química e Biologia
Rogê Ribeiro José – Lab. de Química e Biologia
Patrícia de Luca Lima –  Lab. Química e Biologia 

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Periculosidade – 10%

Hamilcar Boing – Lab. de Tecnologia de Hardware - 10%

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  257                                                    19/07/2006

                          
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o processo nº 000569 de 11/04/2006.

                                    RESOLVE:

 
                    Remover  o servidor Marcelo Wandscheer, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da Coordenadoria de Engenharia – COENGE para o  Gabinete do Diretor  da Unidade
de Florianópolis,  a partir de 25 de maio de 2006.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                                   Consuelo Aparecida S. Santos
                                                                                             Diretora  Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  258                                                    19/07/2006

                          
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o processo nº 000571 de 11/04/2006.

                                    RESOLVE:

 
                    Remover   o servidor  Nibar  Rodrigues,  ocupante  do  cargo  de  Desenhista
Projetista, da Coordenadoria de Engenharia – COENGE para o  Gabinete do Diretor da Unidade de
Florianópolis,  a partir de 13 de julho de 2006.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                                   Consuelo Aparecida S. Santos
                                                                                             Diretora  Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 259       19/07/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando a viagem a serviço do servidor Gilson Moraes –
Gerente da Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Código CD 4,  para
participar  do XXVI Encontro Nacional de Dirigentes de Pessoal e Recursos Humanos
das Instituições Federais de Ensino, no período de 23/07/2006 a 28/07/2006.

RESOLVE:

Nomear o servidor  Ivan César  Cunha,   ocupante  do cargo de
Operador de Tele Impressora, para o cargo de Gerente da Gerência de Desenvolvimento
de Recursos Humanos – Código CD - 4, no período acima citado.
 

Cumpra-se.

                                                   Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 260       24/07/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando a convocação do Ministério da Educação do
servidor  Anderson  Antônio  Mattos  Martins  –  Diretor  da  Unidade  de  Florianópolis,
Código CD 3,  no período de 24 a 26/07/2006.

RESOLVE:

Nomear o servidor  Carlos Ernani da Veiga,  ocupante do cargo
de  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  para  o  cargo  de  Diretor  da  Unidade  de
Florianópolis – Código CD - 3, no período acima mencionado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                   Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°  265      27/07/2006        
    

                                                                                                                                          
A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições
legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;

Considerando   o  memorando   nº  104/06  de  26/07/2006  da
GEMM.

RESOLVE:

Conceder  Adicional de Insalubridade,  ao servidor da Gerência
de  Metal-Mecânica, no percentual de 20%, a partir de 21 de julho de 2006, conforme
abaixo:  

Gabriel Costa Sousa – Laboratório  de Máquinas Operatrizes

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                                 DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 267       31/07/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando a licença maternidade da servidora Silvana Silva
Reiter Witkoski – Coordenadora da Coordenadoria de Administração e Planejamento
da  Unidade de Ensino de Jaraguá do Sul, Código FG 2,  no período de 24/07/2006 a
20/11/2006.

RESOLVE:

Nomear a servidora Rejane Maria Silva Graciosa,  ocupante do
cargo  de  Assistente  em  Administração,  para  a  função  de  Coordenadora  da
Coordenadoria de Administração e Planejamento da Unidade de Ensino de Jaraguá do
Sul – Código FG 2, no período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Julho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	R E S O L V E
	Enquadrar na Classe Especial os docentes aposentados e os instituidores de pensão, abaixo relacionados:
	APOSENTADOS
	INSTITUIDOR DE PENSÃO
	Portaria n° 242 10/07/2006
	Unidade de Ensino de Jaraguá do Sul
	Disciplinas:
	Consuelo A. Sielski Santos
	INSALUBRIDADE

	PERICULOSIDADE
	Portaria n° 250 14/07/2006
	Insalubridade – 10%
	Insalubridade – 20%
	Periculosidade – 10%



	Portaria n 257 19/07/2006
	
	Portaria n 258 19/07/2006
	
	Portaria n° 259 19/07/2006
	Portaria n° 260 24/07/2006
	Portaria n° 267 31/07/2006


